
LIETUVOS RESPUBLIKOS PELNO MOKESČIO ĮSTATYMO 4, 5, 12, 13, 17, 18, 26, 

31, 33, 34, 35, 38
2
, 40

1
, 41, 55 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO IR 

ĮSTATYMO PAPILDYMO X
1
 SKYRIUMI ĮSTATYMAS 

 

2009 m. gruodžio 9 d. Nr. XI-539 

Vilnius 

 

(Žin., 2001, Nr. 110-3992; 2002, Nr. 73-3086; 2003, Nr. 74-3417, Nr. 74-3428; 2004, Nr. 25-

748, Nr. 54-1834, Nr. 60-2117, Nr. 60-2127, Nr. 73-2534, Nr. 96-3520, Nr. 158-5758; 2005, 

Nr. 76-2740, Nr. 81-2942, Nr. 85-3141, Nr. 88-3292, Nr. 153-5635; 2006, Nr. 116-4404; 

2007, Nr. 55-2126, Nr. 117-4773; 2008, Nr. 47-1748, Nr. 47-1749, Nr. 87-3457, Nr. 149-

6000, Nr. 149-6001, Nr. 149-6002, Nr. 149-6030; 2009, Nr. 25-976, Nr. 93-3979) 

 

1 straipsnis. 4 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Papildyti 4 straipsnio 1 dalį antru sakiniu ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Lietuvos vieneto mokesčio bazė yra visos Lietuvos Respublikoje ir užsienio 

valstybėse uždirbtos pajamos, kurių šaltinis yra Lietuvos Respublikoje ir ne Lietuvos 

Respublikoje. Per Lietuvos vieneto nuolatines buveines, esančias Europos ekonominės erdvės 

valstybėse arba valstybėse, su kuriomis Lietuvos Respublika yra sudariusi ir taiko dvigubo 

apmokestinimo išvengimo sutartis, vykdomos veiklos pajamos nepriskiriamos Lietuvos 

vieneto mokesčio bazei, jeigu per šias nuolatines buveines vykdomos veiklos pajamos 

nustatyta tvarka apmokestinamos pelno mokesčiu ar jam tapačiu mokesčiu tose valstybėse.“ 

 

2 straipsnis. 5 straipsnio 1 dalies 1, 3 ir 4 punktų, 2 ir 4 dalių pakeitimas 

1. 5 straipsnio 1 dalies 1 punkte vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šį punktą 

išdėstyti taip: 

„1) Lietuvos vieneto, nuolatinių buveinių apmokestinamasis pelnas apmokestinamas 

taikant 15 procentų mokesčio tarifą, jeigu šis Įstatymas nenustato ko kita;“. 

2. 5 straipsnio 1 dalies 3 punkte vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šį punktą 

išdėstyti taip: 

„3) pajamos iš paskirstytojo pelno apmokestinamos taikant 15 procentų mokesčio 

tarifą;“. 

3. 5 straipsnio 1 dalies 4 punkte vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šį punktą 

išdėstyti taip: 

„4) gauta parama, panaudota ne pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos 

įstatyme nustatytą paramos paskirtį, taip pat iš vieno paramos teikėjo per mokestinį laikotarpį 

grynais pinigais gautos paramos dalis, viršijanti 250 MGL dydžio sumą, apmokestinama be 

atskaitymų, taikant 15 procentų mokesčio tarifą.“ 

4. Pakeisti 5 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Vienetų (išskyrus pelno nesiekiančių), kuriuose vidutinis sąrašuose esančių 

darbuotojų skaičius neviršija 10 žmonių ir mokestinio laikotarpio pajamos neviršija 500 

tūkstančių litų, apmokestinamasis pelnas apmokestinamas taikant 5 procentų mokesčio tarifą, 

išskyrus atvejus, nustatytus šio straipsnio 3 dalyje.“ 

5. 5 straipsnio 4 dalyje vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„4. Pelno nesiekiančių vienetų, kurių mokestinio laikotarpio pajamos iš ūkinės 

komercinės veiklos neviršija 1 milijono litų, apmokestinamojo pelno dalis, atitinkanti 25 

tūkstančių litų sumą, apmokestinama taikant 0 procentų mokesčio tarifą, o likusi 

apmokestinamojo pelno dalis – taikant 15 procentų mokesčio tarifą. Pelno nesiekiančių 

vienetų ūkinės komercinės veiklos pajamoms nepriskiriamos iš veiklos, vykdomos tenkinant 

viešuosius interesus, gautos pajamos, kurios skiriamos tokiai veiklai finansuoti.“ 

 

3 straipsnis. 12 straipsnio 2 punkto pakeitimas 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A5ACBDA529A9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.12825B0ADFAC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8C71B07890FB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D4FDB5FC5A56
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.16B90D491165
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.16B90D491165
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F563A541C7E9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.832420D81B1B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FD567219749A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0A69FC3C021A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D36ECC8333E1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.06FE63BF5A3F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.610D63A4C95A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A94E5EDF1953
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.085849B44FCC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1379E1A26C7B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.2FFF201EEF65
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1AABF5D39EA7
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D761F7C89AB0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.15C226162EB1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1164E497A37D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F0B9A3FB28B7
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.25B208150093
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C2CC7B8A0D54
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C2CC7B8A0D54
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EC7BF20EAA7E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5ACF5B3B1B95
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.205BA06D38C6
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EF1B79AD4A08
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0264CFFB2FD2


Pakeisti 12 straipsnio 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) gautos draudimo išmokos, neviršijančios prarasto turto arba patirtų nuostolių ar 

žalos vertės; darbuotojų naudai mokamų sugrąžintų draudimo įmokų dalis, viršijanti iš 

pajamų atskaitytas draudimo įmokas, taip pat draudimo išmokos dalis, viršijanti iš pajamų 

atskaitytas darbuotojų naudai mokamas draudimo įmokas;“. 

 

4 straipsnis. 13 straipsnio 3 ir 4 dalių pakeitimas 

1. 13 straipsnio 3 dalyje po žodžių „(ekonominei naudai gauti)“ įrašyti žodžius „ar šio 

Įstatymo 26 straipsnio 2 dalyje nurodytai naudai teikti“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Ilgalaikis turtas – tai turtas, kuris naudojamas vieneto pajamoms uždirbti 

(ekonominei naudai gauti) ar šio Įstatymo 26 straipsnio 2 dalyje nurodytai naudai teikti ilgiau 

kaip vienerius metus ir kurio įsigijimo kaina ne mažesnė už vieneto pagal šio Įstatymo 1 

priedėlyje išvardytas ilgalaikio turto grupes nustatytą kainą. Šio turto įsigijimo kaina į vieneto 

sąnaudas įskaitoma dalimis per turto nusidėvėjimo arba amortizacijos laikotarpį. Vieneto 

tiesiogiai sumokėtos sumos Europos ekonominės erdvės valstybių ir užsienio valstybių, 

kurios nepriklauso Europos ekonominei erdvei, tačiau su kuriomis Lietuvos Respublika yra 

sudariusi dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, mokymo įstaigoms už fizinių asmenų, 

kurie nėra susiję su šiuo vienetu darbo santykiais, mokymą, kurį baigę jie įgyja aukštesnįjį 

arba aukštąjį išsilavinimą ir (arba) kvalifikaciją, jeigu šis išsilavinimas ir (arba) kvalifikacija 

būtina vieneto pajamoms uždirbti, šiems fiziniams asmenims pradėjus dirbti vienete gali būti 

priskiriamos ilgalaikiam nematerialiajam turtui.“ 

2. 13 straipsnio 4 dalyje po žodžių „(ekonominei naudai gauti)“ įrašyti žodžius „ar šio 

Įstatymo 26 straipsnio 2 dalyje nurodytai naudai teikti“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„4. Trumpalaikis turtas – tai turtas, kuris gali būti naudojamas vieneto pajamoms 

uždirbti (ekonominei naudai gauti) ar šio Įstatymo 26 straipsnio 2 dalyje nurodytai naudai 

teikti trumpiau kaip vienerius metus, o jo įsigijimo kaina į vienetui leidžiamas atskaityti 

sąnaudas įskaitoma tą mokestinį laikotarpį, kurį šis turtas pradėtas naudoti.“ 

 

5 straipsnis. 17 straipsnio 1 dalies ir 2 dalies 8 punkto pakeitimas 

1. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Leidžiami atskaitymai yra visos faktiškai patirtos įprastinės tokiai veiklai vieneto 

sąnaudos, būtinos vieneto pajamoms uždirbti ar vieneto ekonominei naudai gauti, jeigu šis 

Įstatymas nenustato ko kita. Leidžiamiems atskaitymams taip pat priskiriamos visos išlaidos 

darbuotojų naudai, jeigu ši darbuotojų gauta nauda pagal Lietuvos Respublikos gyventojų 

pajamų mokesčio įstatymo nuostatas yra gyventojų pajamų mokesčio objektas. Leidžiamiems 

atskaitymams priskiriami Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyti Ignalinos atominės 

elektrinės papildomi atskaitymai. Vieneto (individualios įmonės, tikrosios ūkinės bendrijos, 

komanditinės ūkinės bendrijos) leidžiamiems atskaitymams taip pat priskiriama suma, nuo 

kurios pagal Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymo nuostatas 

skaičiuojamos ir mokamos vieneto dalyvio (individualios įmonės savininko, tikrosios ūkinės 

bendrijos tikrojo nario, komanditinės ūkinės bendrijos tikrojo nario) valstybinio socialinio 

draudimo įmokos.“ 

2. Pakeisti 17 straipsnio 2 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) išlaidos darbuotojų ir (arba) jų šeimos narių naudai, kuri nėra gyventojų pajamų 

mokesčio objektas;“. 

 

6 straipsnis. 18 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 18 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Ilgalaikio turto grupės ir jo nusidėvėjimo arba amortizacijos maksimalūs normatyvai 

(metais) nustatyti šio Įstatymo 1 priedėlyje. Ilgalaikis turtas, kuris yra registruojamas 

atitinkamo turto registre, tam tikrai ilgalaikio turto grupei gali būti priskiriamas atsižvelgiant 

vien tik į tokio turto naudojimo paskirtį. Vienetas pats nusistato (pasirenka) ilgalaikio turto 



nusidėvėjimo arba amortizacijos laikotarpį, ne trumpesnį negu nustatyti šio Įstatymo 1 

priedėlyje ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos normatyvai (metais), ir likvidacinę 

vertę, ne didesnę kaip 10 procentų įsigijimo kainos.“ 

 

7 straipsnis. 26 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 26 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„26 straipsnis. Išlaidos darbuotojų ir (arba) jų šeimos narių naudai, kuri nėra 

gyventojų pajamų mokesčio objektas 

1. Mokestiniu laikotarpiu iš pajamų gali būti atskaitomos vieneto tiesiogiai sumokėtos 

sumos Europos ekonominės erdvės valstybių ir užsienio valstybių, kurios nepriklauso 

Europos ekonominei erdvei, tačiau su kuriomis Lietuvos Respublika yra sudariusi dvigubo 

apmokestinimo išvengimo sutartis, mokymo įstaigoms už fizinių asmenų, susijusių su šiuo 

vienetu darbo santykiais, mokymą, kurį baigę jie įgyja aukštąjį išsilavinimą ir (arba) 

kvalifikaciją, jeigu šis išsilavinimas ir (arba) kvalifikacija būtini vieneto pajamoms uždirbti. 

2. Jeigu teikiant naudą vieneto darbuotojams ir (arba) jų šeimos nariams (sutuoktiniams, 

vaikams (įvaikiams) neįmanoma nustatyti konkretaus darbuotojo ir (arba) jo šeimos nario 

(sutuoktinio, vaiko (įvaikio) gautos individualios naudos, dėl tokios naudos teikimo patirtos 

išlaidos, kurios pagal kitas šio Įstatymo nuostatas nėra priskiriamos leidžiamiems 

atskaitymams arba ribojamų dydžių leidžiamiems atskaitymams, mokestiniu laikotarpiu iš 

pajamų gali būti atskaitomos tik tuo atveju, kai tokios naudos teikimas numatytas vieneto 

kolektyvinėje sutartyje ir šia nauda be diskriminacijos ir apribojimų turi teisę naudotis visi to 

vieneto darbuotojai. Iš pajamų atskaitoma šioje dalyje nurodytų išlaidų suma negali viršyti 5 

procentų per mokestinį laikotarpį darbuotojams apskaičiuoto darbo užmokesčio (nuo kurio 

skaičiuojamos valstybinio socialinio draudimo įmokos) sumos.“ 

 

8 straipsnis. 31 straipsnio 1 dalies 9 ir 12 punktų pakeitimas ir dalies papildymas 

19 punktu 

1. Pakeisti 31 straipsnio 1 dalies 9 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„9) parama, išskyrus šio Įstatymo 28 straipsnyje nustatytus atvejus, ir dovanos, išskyrus 

dovanas darbuotojams;“. 

2. Pakeisti 31 straipsnio 1 dalies 12 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„12) dividendai ar kitaip paskirstytas pelnas (pelno dalis, paskirta darbuotojų naudai ar 

šio Įstatymo 26 straipsnio 2 dalyje nurodytai naudai teikti, nelaikoma paskirstytu pelnu);“. 

3. Papildyti 31 straipsnio 1 dalį 19 punktu: 

„19) leidžiami atskaitymai ir ribojamų dydžių leidžiami atskaitymai, tenkantys per 

Lietuvos vieneto nuolatines buveines, esančias Europos ekonominės erdvės valstybėse arba 

valstybėse, su kuriomis Lietuvos Respublika yra sudariusi ir taiko dvigubo apmokestinimo 

išvengimo sutartis, vykdomos veiklos pajamoms, jeigu per šias nuolatines buveines 

vykdomos veiklos pajamos nustatyta tvarka apmokestinamos pelno mokesčiu ar jam tapačiu 

mokesčiu tose valstybėse.“ 

 

9 straipsnis. 33 straipsnio 1, 2 ir 3 dalių pakeitimas 

1. 33 straipsnio 1 dalyje vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šią dalį išdėstyti 

taip: 

„1. Lietuvos vieneto gaunami dividendai už turimas Lietuvos vienetų akcijas, kapitalo 

dalį ar kitų teisių turėjimą apmokestinami taikant 15 procentų pelno mokesčio tarifą. Mokestį 

apskaičiuoja, išskaito ir sumoka į biudžetą dividendus išmokantis Lietuvos vienetas ne vėliau 

kaip iki mėnesio, einančio po mėnesio, kurį dividendai buvo išmokėti, dešimtos dienos.“ 

2. 33 straipsnio 2 dalyje išbraukti antrą sakinį ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos vieneto gaunami dividendai iš Lietuvos vienetų, kuriuose dividendus 

gaunantis Lietuvos vienetas ne trumpiau kaip 12 mėnesių be pertraukų, įskaitant dividendų 

paskirstymo momentą, valdo ne mažiau kaip 10 procentų balsus suteikiančių akcijų (dalių, 



pajų), pelno mokesčiu neapmokestinami ir neįtraukiami į juos gaunančio vieneto pajamas.“ 

3. 33 straipsnio 3 dalyje išbraukti antrą sakinį ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Jeigu vienetas paskirsto pelną išmokėdamas dividendus pinigais Lietuvos 

Respublikos akcinių bendrovių įstatymo, Lietuvos Respublikos kooperatinių bendrovių 

(kooperatyvų) įstatymo ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio bendrovių įstatymo nustatyta 

tvarka, išskaityto pelno mokesčio suma yra užskaitoma ir sumažina dividendus gaunančio 

Lietuvos vieneto mokėtino pelno mokesčio sumą tą mokestinį laikotarpį, kurį buvo išskaitytas 

mokestis iš jam išmokėtų dividendų. Jei dividendus gaunančio Lietuvos vieneto užskaitomo 

išskaityto mokesčio suma viršija to vieneto mokėtino pelno mokesčio sumą tuo mokestiniu 

laikotarpiu, kada buvo iš išmokamų dividendų išskaitytas mokestis, šis skirtumas dividendus 

gaunančiam vienetui grąžinamas (įskaitomas) taikant Lietuvos Respublikos mokesčių 

administravimo įstatyme nustatytą mokesčių permokos grąžinimo (įskaitymo) tvarką.“ 

 

10 straipsnis. 34 straipsnio 1 ir 2 dalių pakeitimas 

1. 34 straipsnio 1 dalyje vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šią dalį išdėstyti 

taip: 

„1. Užsienio vienetų gaunami už turimas Lietuvos vieneto akcijas, kapitalo dalį ar kitų 

teisių turėjimą dividendai apmokestinami taikant 15 procentų pelno mokesčio tarifą. Mokestį 

apskaičiuoja, išskaito ir sumoka į biudžetą dividendus išmokantis Lietuvos vienetas ne vėliau 

kaip iki mėnesio, einančio po mėnesio, kurį dividendai buvo išmokėti, dešimtos dienos.“ 

2. 34 straipsnio 2 dalyje išbraukti antrą sakinį ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos vieneto, kuriame dividendus gaunantis užsienio vienetas ne trumpiau kaip 

12 mėnesių be pertraukų, įskaitant dividendų paskirstymo momentą, valdo ne mažiau kaip 10 

procentų balsus suteikiančių akcijų (dalių, pajų), tam užsienio vienetui išmokami dividendai 

neapmokestinami, išskyrus atvejus, kai dividendus gaunantis užsienio vienetas įregistruotas ar 

kitaip organizuotas tikslinėse teritorijose.“ 

 

11 straipsnis. 35 straipsnio 1, 2 ir 3 dalių pakeitimas 

1. 35 straipsnio 1 dalyje vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šią dalį išdėstyti 

taip: 

„1. Lietuvos vieneto už turimas ar nuolatinės buveinės už jai priskirtas užsienio vienetų 

akcijas, kapitalo dalį ar kitų teisių turėjimą gaunami dividendai apmokestinami taikant 15 

procentų pelno mokesčio tarifą, išskyrus šio straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatytus atvejus. 

Mokestį apskaičiuoja ir sumoka į biudžetą dividendus gaunantis Lietuvos vienetas ar 

nuolatinė buveinė ne vėliau kaip iki mėnesio, einančio po mėnesio, kurį dividendai buvo 

gauti, dešimtos dienos.“ 

2. Pakeisti 35 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos vieneto už turimas ar nuolatinės buveinės už jai priskirtas užsienio vienetų, 

kurie įregistruoti ar kitaip organizuoti Europos ekonominės erdvės valstybėje ir kurių pelnas 

yra apmokestinamas pelno mokesčiu arba jam tapačiu mokesčiu, akcijas, kapitalo dalį ar kitų 

teisių turėjimą gaunami dividendai neapmokestinami.“ 

3. 35 straipsnio 3 dalyje išbraukti antrą sakinį ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Lietuvos vieneto ar nuolatinės buveinės gaunami dividendai iš užsienio vienetų, 

nenurodytų šio straipsnio 2 dalyje, kuriuose dividendus gaunantis Lietuvos vienetas ar 

užsienio vienetas, kurio nuolatinė buveinė (kai jai priskirtos akcijos, kapitalo dalis ar kitos 

teisės, už kurių turėjimą mokami šie dividendai) gauna šiuos dividendus, ne trumpiau kaip 12 

mėnesių be pertraukų, įskaitant dividendų paskirstymo momentą, valdo ne mažiau kaip 10 

procentų balsus suteikiančių akcijų (dalių, pajų), neapmokestinami, jei dividendai gaunami iš 

užsienio vieneto, kurio pelnas yra apmokestinamas pelno mokesčiu arba jam tapačiu 

mokesčiu ir kuris nėra įregistruotas ar kitaip organizuotas tikslinėse teritorijose.“ 

 

12 straipsnis. 38
2
 straipsnio 2 dalies pakeitimas

 



38
2
 straipsnio 2 dalyje vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Fiksuoto pelno mokesčio bazei be jokių atskaitymų taikomas 15 procentų tarifas.“ 

 

13 straipsnis. 40
1
 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

40
1
 straipsnio 1 dalyje vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Lietuvos vieneto, kuris nėra laisvosios ekonominės zonos įmonė, fiziniams 

asmenims paskirstomas 2009 metų ir vėlesnių metų pelnas (ar jo dalis), proporcingai tenkantis 

dėl šio Įstatymo 12 straipsnio 5, 15, 16 punktuose, 46
1
 straipsnyje nustatytų lengvatų 

neapmokestintam ir (arba) taikant 0 procentų tarifą apmokestintam apmokestinamajam pelnui, 

išskyrus šio Įstatymo 5 straipsnio 6 dalyje nurodytą atvejį, apmokestinamas taikant 15 

procentų mokesčio tarifą.“ 

 

14 straipsnis. 41 straipsnio 1 dalies 1 ir 2 punktų pakeitimas 

1. 41 straipsnio 1 dalies 1 punkte vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“, vietoj 

skaičiaus „13“ įrašyti skaičių „5“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„1) vienetų turtas, teisės ir pareigos perleidžiamos tarp Lietuvos vienetų, kurių 

apmokestinamasis pelnas yra apmokestinamas taikant šio Įstatymo 5 straipsnyje nustatytus 15 

arba 5 procentų mokesčio tarifus, arba tarp užsienio vienetų – Europos Sąjungos valstybių 

narių rezidentų mokesčių tikslais, Europos Sąjungos valstybėse narėse turinčių verslo 

organizavimo formą, nurodytą 1990 m. liepos 23 d. Tarybos direktyvos 90/434/EB dėl 

bendros mokesčių sistemos, taikomos įvairių valstybių narių įmonių jungimui, skaidymui, 

turto perleidimui ir keitimuisi akcijomis, (toliau – Direktyva 90/434/EB) priede, ir esančių 

Direktyvos 90/434/EB 3 straipsnio c punkte nustatytų mokesčių mokėtojais, arba“. 

2. 41 straipsnio 1 dalies 2 punkte vietoj skaičiaus „20“ įrašyti skaičių „15“, vietoj 

skaičiaus „13“ įrašyti skaičių „5“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„2) vienetų turtas, teisės ir pareigos perleidžiamos tarp Lietuvos vienetų, kurių 

apmokestinamasis pelnas yra apmokestinamas taikant šio Įstatymo 5 straipsnyje nustatytus 15 

arba 5 procentų mokesčio tarifus, ir užsienio vienetų – Europos Sąjungos valstybių narių 

rezidentų mokesčių tikslais, Europos Sąjungos valstybėse narėse turinčių verslo organizavimo 

formą, nurodytą Direktyvos 90/434/EB priede, ir esančių Direktyvos 90/ 434/EB 3 straipsnio 

c punkte nustatytų mokesčių mokėtojais, arba“. 

 

15 straipsnis. 55 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 55 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Lietuvos vienetas iš šio Įstatymo nustatyta tvarka apskaičiuoto pelno mokesčio 

sumos, neįskaitant nuo gautos paramos, panaudotos ne pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir 

paramos įstatyme nustatytą paramos paskirtį, taip pat nuo iš vieno paramos teikėjo per 

mokestinį laikotarpį grynais pinigais gautos paramos dalies, viršijančios 250 MGL dydžio 

sumą, apskaičiuotos pelno mokesčio sumos, gali atskaityti pelno mokesčio arba jam tapataus 

mokesčio sumą, sumokėtą užsienio valstybėje nuo toje valstybėje per tuos mokestinius metus 

gautų pajamų, atsižvelgiant į dividendus, kurie neįtraukiami į vieneto pajamas, išskyrus pelno 

mokesčio arba jam tapataus mokesčio sumą, sumokėtą nuo per Lietuvos vieneto nuolatines 

buveines, esančias Europos ekonominės erdvės valstybėse arba valstybėse, su kuriomis 

Lietuvos Respublika yra sudariusi ir taiko dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, 

vykdomos veiklos pajamų, jeigu šis straipsnis nenustato ko kita.“ 

 

16 straipsnis. Įstatymo papildymas X
1
 skyriumi 

Papildyti Įstatymą X
1
 skyriumi: 

 

„X
1
 SKYRIUS 

MOKESTINIŲ NUOSTOLIŲ PERDAVIMAS 

 



56
1
 straipsnis. Mokestinių nuostolių perdavimas tarp vienetų grupės vienetų 

1. Vienetas šiame straipsnyje nustatyta tvarka gali perduoti už mokestinį laikotarpį 

apskaičiuotus mokestinius nuostolius (ar jų dalį) kitam vienetų grupės vienetui, kuris jam 

perduotais nuostoliais turi teisę sumažinti apmokestinamojo pelno sumą, apskaičiuotą už tą 

mokestinį laikotarpį, už kurį buvo apskaičiuoti jam kito vieneto perduodami nuostoliai (ar jų 

dalis), jeigu: 

1) vienetų grupėje patronuojantis vienetas mokestinių nuostolių perdavimo dieną 

tiesiogiai arba netiesiogiai valdo ne mažiau kaip 2/3 kiekvieno mokestinių nuostolių 

perdavime dalyvaujančio dukterinio vieneto akcijų (dalių, pajų) ar kitų teisių į paskirstytinojo 

pelno dalį, ir 

2) mokestiniai nuostoliai perduodami tarp vienetų grupės vienetų, kurie toje grupėje be 

pertraukų yra ne trumpiau kaip dvejus metus skaičiuojant iki mokestinių nuostolių perdavimo 

dienos, arba 

3) mokestinius nuostolius perduoda ar perima vienetų grupės vienetas (vienetai), kuris 

(kurie) toje grupėje yra nuo jo (jų) įregistravimo dienos ir bus vienetų grupėje be pertraukų ne 

trumpiau kaip dvejus metus skaičiuojant nuo jo (jų) įregistravimo dienos. 

2. Šiame straipsnyje nustatyta tvarka perduotais mokestiniais nuostoliais, patirtais dėl 

vertybinių popierių ir (arba) išvestinių finansinių priemonių perleidimo, gali būti sumažinta 

tik iš vertybinių popierių ir (arba) išvestinių finansinių priemonių perleidimo veiklos 

apskaičiuota apmokestinamojo pelno suma. 

3. Šiame straipsnyje nustatyta tvarka perduotų mokestinių nuostolių juos perdavęs 

vienetas negali priskirti ribojamų dydžių leidžiamiems atskaitymams šio Įstatymo 30 

straipsnyje nustatyta tvarka. 

4. Šiame straipsnyje nustatyta tvarka užsienio vienetas Lietuvos vienetui mokestinius 

nuostolius (ar jų dalį) gali perduoti tik tuo atveju, jeigu: 

1) užsienio vienetas yra Europos Sąjungos valstybės narės rezidentas mokesčių tikslais, 

Europos Sąjungos valstybėje narėje turintis verslo organizavimo formą, nurodytą Direktyvos 

90/434/EB priede, ir esantis Direktyvos 90/434/EB 3 straipsnio c punkte nustatyto mokesčio 

mokėtojas, ir 

2) užsienio vieneto perduodami mokestiniai nuostoliai negali būti perkeliami į kitus jo 

mokestinius metus (ar atskaitomi iš jo pajamų (pelno) pagal Europos Sąjungos valstybės 

narės, kurios rezidentas mokesčių tikslais yra nuostolius perduodantis užsienio vienetas, teisės 

aktų reikalavimus, ir 

3) užsienio vieneto perduodami mokestiniai nuostoliai yra apskaičiuoti (perskaičiuoti) 

pagal šio Įstatymo nuostatas. 

5. Paaiškėjus, kad mokestiniai nuostoliai, kuriais buvo sumažinta juos perėmusio 

Lietuvos vieneto apskaičiuota apmokestinamojo pelno suma, buvo apskaičiuoti neteisingai, 

turi būti atitinkamai padidinta mokestinius nuostolius perėmusio Lietuvos vieneto dėl tokio 

perėmimo sumažinta apmokestinamojo pelno suma. Jeigu mokestinius nuostolius juos 

perdavęs vienetas apskaičiavo neteisingai, o kitam vienetui yra perdavęs tik dalį nuostolių, 

laikoma, kad pirmiausiai buvo perduoti neteisingai apskaičiuoti nuostoliai. 

6. Jeigu šiame straipsnyje nustatyta tvarka mokestiniai nuostoliai (ar jų dalis) 

perduodami už atlygį, tai dėl tokio perdavimo gautas atlygis nelaikomas jį gavusio Lietuvos 

vieneto pajamomis, o patirtos išlaidos nelaikomos jas patyrusio Lietuvos vieneto leidžiamais 

atskaitymais. 

7. Vienetas, turintis mokestinę nepriemoką, negali šiame straipsnyje nustatyta tvarka 

perduoti mokestinių nuostolių kitam vienetui. 

8. Vienetas šiame straipsnyje nustatyta tvarka už mokestinį laikotarpį apskaičiuotų 

mokestinių nuostolių perduoti negali, jeigu apmokestinamojo pelno apskaičiavimo už tą 

mokestinį laikotarpį atveju vienetas pelno arba jam tapataus mokesčio nemokėtų dėl vienetui 

taikytinų lengvatų (apmokestinamasis pelnas būtų buvęs apmokestintas taikant 0 procentų 

mokesčio tarifą arba vienetas būtų buvęs atleistas nuo mokesčio mokėjimo).“ 



 

17 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šio įstatymo 2 straipsnio 2 dalies, 9 straipsnio 1 dalies, 10 straipsnio 1 dalies, 11 

straipsnio 1 dalies ir 13 straipsnio nuostatos įsigalioja 2010 m. sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 6 straipsnio nuostatos taikomos apskaičiuojant 2009 metų ir vėlesnių 

metų mokestinių laikotarpių pelno mokestį. 

3. Šio įstatymo 1 straipsnio, 2 straipsnio 1, 3, 4, 5 dalių ir 3, 4, 5, 7, 8, 12, 14, 15, 16 

straipsnių nuostatos taikomos apskaičiuojant 2010 metų ir vėlesnių metų mokestinių 

laikotarpių pelno mokestį. 

4. Šio įstatymo 16 straipsnyje nustatyta tvarka gali būti perduodami tik už 2010 metų 

mokestinį laikotarpį ir už vėlesnius mokestinius laikotarpius apskaičiuoti mokestiniai 

nuostoliai. 

5. Apskaičiuodamas avansinį pelno mokestį, mokesčio mokėtojas gali atsižvelgti į 

pasikeitusį pelno mokesčio tarifą. 

6. Šio įstatymo 2 straipsnio 4 dalies nuostatos taikomos ir žemės ūkio veiklą 

vykdantiems vienetams. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

_________________ 

 


